
1

COPIA

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)

Delibera n. 20

VERBALE DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA 

Seconda Convocazione

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione 2023/2025

L'anno  duemilaventitre addì  ventisei del mese di maggio alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze.

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero oggi 
convocati in seduta i componenti dell’Assemblea.

All'appello risultano:

Agazzi Enrico Rodolfo A Nicoli Alfredo A
Amaglio Alex P Trapletti Luciano A
Baldassari Emanuele P Vavassori Stefano Francesco P
Bellini Adriana P Vegini Angelo A
Belotti Manuel A Zenoni Nerella P
Beluzzi Ivan P Zoppetti Marco P
Benedetti Danny P Belotti Gilberto P
Bertazzoli Giorgio A Barcella Tommaso A
Bianchi Francesco A Sterni Gianmario P
Bigoni Alessandro P Murachelli Luigi A
Carrara Nadia A Cristinelli Battista P
Consoli Costantino P Piccioli Cappelli Tiziano P
Freri Renato P Baiguini Federico P
Ghirardelli Fabio A Plebani Eleonora A
Gori Gabriele P Cadei Federica A
Lazzaroni Romeo P Micheli Francesco P
Maffi Alberto A Ghilardi Angelo P
Molinari Cristian P Rosa Roberto A
Pezzoli Maurizio P Ponti Carlo P

Totale presenti:   23

Totale assenti:   15

Assiste il Direttore dott. Silvano Fusari il quale provvede alla redazione del presente verbale.



2

Essendo legale il numero degli intervenuti il Vice Presidente Benedetti Danny assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

L’ASSEMBLEA
VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il vigente Statuto;
- il decreto del direttore n. 12 del 02-05-2023;

PREMESSO CHE:
- con deliberazione assembleare n. 44 del 29-12-2022, esecutiva, è stata approvato il 
Documento Unico di Programmazione e Bilancio di previsione 2023/2025;
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 19 del 26-05-2023 avente ad oggetto: “Approvazione 
rendiconto della gestione esercizio finanziario 2022, art. 227 D. Lgs 267/2000”;
VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 relativo alle variazioni di bilancio;
CONSIDERATO che risulta necessario provvedere ad una variazione alle dotazioni di 
competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 2023/2025 (allegati A-B-C-D-E-P-T-V), 
presentate dal responsabile dell’Area Agricoltura e Gestione del Territorio, dott. Silvano Fusari, 
dalla responsabile dell’area tecnica arch. Claudia Cominetti, dal Coordinatore Servizi Sociali, 
Ambito Alto Sebino, dott. Gabriele Bondioni, dal sostituto per l’area Servizi Sociali, Ambito 
Basso Sebino dott. Gabriele Bondioni, agli atti; 
VISTO l’art. 187 del D. Lgs. 267/2000 che reca la disciplina in materia di avanzo di 
amministrazione e di applicazione dello stesso al bilancio di previsione dell’esercizio corrente;
CONSIDERATO che a seguito del presente provvedimento restano assicurati gli equilibri di 
bilancio di cui all’art.162 comma 6 del D. Lgs. 267/2000;
VISTO il parere favorevole espresso dal revisore dei conti, dott.ssa Villa Arianna, in ordine al 
presente provvedimento di variazione prot. n. 8445 del 22-05-2023, che si allega alla presente 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato Z);
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi dai responsabili di area in ordine alla regolarità 
tecnica, e dal responsabile dell’Area Finanziaria Affari Generali in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 3 del D. Lgs 267/2000;
CON VOTI espressi nelle forme di legge e secondo le disposizioni del vigente Statuto nel 
modo seguente: consiglieri presenti e votanti n. 23, favorevoli n. 23, contrari e astenuti 
nessuno

DELIBERA
1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, le variazioni alle dotazioni di 

competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 2023/2025 (allegati A-B-C-D-E-P-T-V), 
che si riassumono come segue:

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 5.990.586,87 0,00 0,00 5.990.586,87

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

510.808,39
0,00
0,00

423.915,73
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

934.724,12
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti

2023
2024
2025

444.783,35
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

444.783,35
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale

2023
2024
2025

1.237.207,27
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.237.207,27
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti 2023 9.729.785,85 320.726,65 11.607,24 10.038.905,26



3

2024
2025

Cassa

8.992.351,37
8.828.051,61

12.854.421,54

0,00
0,00

320.726,65

0,00
0,00

11.607,24

8.992.351,37
8.828.051,61

13.163.540,95

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025

Cassa

539.439,80
527.254,50
527.254,50
642.058,70

3.000,00
0,00
0,00

3.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

542.439,80
527.254,50
527.254,50
645.058,70

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

5.445.905,85
1.757.320,46
1.444.029,85
7.114.165,59

688.546,35
0,00
0,00

688.546,35

0,00
0,00
0,00
0,00

6.134.452,20
1.757.320,46
1.444.029,85
7.802.711,94

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

2.734.000,00
2.734.000,00
2.734.000,00
2.745.437,50

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.734.000,00
2.734.000,00
2.734.000,00
2.745.437,50

TOTALE ENTRATE
2023
2024
2025

Cassa

20.641.930,51
14.010.926,33
13.533.335,96
29.346.670,20

1.436.188,73
0,00
0,00

1.012.273,00

11.607,24
0,00
0,00

11.607,24

22.066.512,00
14.010.926,33
13.533.335,96
30.347.335,96

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025

Cassa

10.972.087,70
9.416.127,50
9.291.050,43

12.989.981,94

743.147,86
0,00
0,00

683.147,86

16.907,24
0,00
0,00

16.907,24

11.698.328,32
9.416.127,50
9.291.050,43

13.656.222,56

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

6.827.970,26
1.757.320,46
1.444.029,85
9.336.492,46

707.789,15
0,00
0,00

707.489,15

9.448,28
0,00
0,00

9.448,28

7.526.311,13
1.757.320,46
1.444.029,85

10.034.533,33

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

107.872,55
103.478,37

64.255,68
107.872,55

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

107.872,55
103.478,37

64.255,68
107.872,55

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

2.734.000,00
2.734.000,00
2.734.000,00
3.047.411,22

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.734.000,00
2.734.000,00
2.734.000,00
3.047.411,22

TOTALE USCITE
2023
2024
2025

Cassa

20.641.930,51
14.010.926,33
13.533.335,96
25.481.758,17

1.450.937,01
0,00
0,00

1.390.637,01

26.355,52
0,00
0,00

26.355,52

22.066.512,00
14.010.926,33
13.533.335,96
26.846.039,66



4

2. di modificare con la presente il bilancio di previsione - esercizio 2023/2025 e il DUP 
2023/2025;

3. di dare atto che a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di bilancio di 
cui all’art. 162 comma 6, del D. Lgs. 267/2000;

4. di dare atto che a seguito della presente variazione viene applicato avanzo di 
amministrazione vincolato per € 423.915,73.

Il Presidente chiede all’Assemblea di votare la immediata esecutività della presente 
deliberazione.
L’Assemblea in separata votazione, con voti espressi nelle forme di legge e secondo le 
disposizioni del vigente Statuto, stante l’urgenza: consiglieri presenti e votanti n. 23 favorevoli 
n. 23, contrari e astenuti nessuno

DICHIARA
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del 
D. LGS. 267/2000.



5

Delibera Assemblea n. 20 del 26-05-2023

OGGETTO:
Variazioni al bilancio di previsione 2023/2025

PARERI

• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Lì, 10-05-2023

       Il Responsabile dell’Area
      Finanziaria Affari Generali
   f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti

• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Lì, 10-05-2023

      Il Responsabile dell’Area
Agricoltura e Gestione del Territorio
  f.to dott. Silvano Fusari

• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Lì, 10-05-2023

Il Responsabile dell’Area
Tecnica

f.to Arch. Claudia Cominetti

• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Lì, 10-05-2023

  Il Responsabile dell’Area



6

                                                                              Servizi Sociali Ambito Alto Sebino
f.to dott. Gabriele Bondioni

• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Lì, 10-05-2023

  Il responsabile dell’Area
      Servizi Sociali Ambito Basso Sebino

f.to dott. Gabriele Bondioni

• PARERE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO

Favorevole in ordine alla regolarità contabile estesa alla copertura finanziaria

Lì, 10-05-2023

       Il Responsabile dell’Area
      Finanziaria Affari Generali
   f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti

Se contrario, il parere dovrà essere motivato e riportato per iscritto su apposito foglio da 
allegare alla presente proposta.



7

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

Il Presidente Il Direttore
f.to Danny Benedetti f.to dott. Silvano Fusari

Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18/8/2000 n° 267).

lo sottoscritto Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che copia del 
presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 05-06-2023 al 20-06-2023

addì, 05-06-2023

Il Direttore
f.to dott. Silvano Fusari

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

 Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il 
giorno 26-05-2023 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Lì, 26-05-2023

Il Direttore
f.to dott. Silvano Fusari



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 11 del: 10-05-2023

Riferimento delibera Assemblea del 10-05-2023 n. 17

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 2023 497.058,04 3.000,00 500.058,04 567.290,53 3.000,00 570.290,53
2024 417.674,47 0,00 417.674,47
2025 416.940,61 0,00 416.940,61

Totale Programma 2 2023 497.058,04 3.000,00 500.058,04 567.290,53 3.000,00 570.290,53

2024 417.674,47 0,00 417.674,47
2025 416.940,61 0,00 416.940,61

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti 2023 151.687,98 10.839,82 162.527,80 160.470,85 10.839,82 171.310,67
2024 139.016,70 0,00 139.016,70
2025 139.016,70 0,00 139.016,70

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 30.000,00 592.568,15 622.568,15 47.144,66 592.268,15 639.412,81
2024 30.000,00 0,00 30.000,00
2025 30.000,00 0,00 30.000,00

Totale Programma 6 2023 181.687,98 603.407,97 785.095,95 207.615,51 603.107,97 810.723,48

2024 169.016,70 0,00 169.016,70
2025 169.016,70 0,00 169.016,70

TOTALE MISSIONE 1 2023 915.681,45 606.407,97 1.522.089,42 1.038.713,06 606.107,97 1.644.821,03

2024 820.980,60 0,00 820.980,60
2025 820.246,74 0,00 820.246,74

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 1 Spese correnti 2023 280.481,10 33.465,06 313.946,16 298.736,39 33.465,06 332.201,45
2024 185.382,10 0,00 185.382,10
2025 185.382,10 0,00 185.382,10

Totale Programma 1 2023 2.318.421,64 33.465,06 2.351.886,70 2.414.265,98 33.465,06 2.447.731,04

2024 531.382,10 0,00 531.382,10
2025 185.382,10 0,00 185.382,10

TOTALE MISSIONE 9 2023 5.716.229,06 33.465,06 5.749.694,12 6.029.925,95 33.465,06 6.063.391,01

2024 1.369.557,43 0,00 1.369.557,43
2025 1.032.557,43 0,00 1.032.557,43

Missione 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Data di stampa: 18-05-2023 Pagina 1 di 4



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 11 del: 10-05-2023

Riferimento delibera Assemblea del 10-05-2023 n. 17

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Titolo 1 Spese correnti 2023 119.756,33 5.000,00 124.756,33 120.400,81 5.000,00 125.400,81
2024 45.756,33 0,00 45.756,33
2025 45.756,33 0,00 45.756,33

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 266.279,14 74.522,72 340.801,86 287.025,35 74.522,72 361.548,07
2024 30.000,00 0,00 30.000,00
2025 30.000,00 0,00 30.000,00

Totale Programma 1 2023 386.035,47 79.522,72 465.558,19 407.426,16 79.522,72 486.948,88

2024 75.756,33 0,00 75.756,33
2025 75.756,33 0,00 75.756,33

TOTALE MISSIONE 11 2023 386.035,47 79.522,72 465.558,19 407.426,16 79.522,72 486.948,88

2024 75.756,33 0,00 75.756,33
2025 75.756,33 0,00 75.756,33

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti 2023 1.160.625,00 49.866,00 1.210.491,00 1.297.091,05 49.866,00 1.346.957,05
2024 1.160.625,00 0,00 1.160.625,00
2025 1.105.500,00 0,00 1.105.500,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 517.801,49 31.250,00 549.051,49 568.378,10 31.250,00 599.628,10
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2023 1.678.426,49 81.116,00 1.759.542,49 1.865.469,15 81.116,00 1.946.585,15

2024 1.160.625,00 0,00 1.160.625,00
2025 1.105.500,00 0,00 1.105.500,00

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti 2023 5.537.414,46 564.069,74 6.101.484,20 6.969.171,89 564.069,74 7.533.241,63
2024 4.624.717,46 0,00 4.624.717,46
2025 4.624.717,46 0,00 4.624.717,46

Totale Programma 7 2023 5.537.414,46 564.069,74 6.101.484,20 6.969.171,89 564.069,74 7.533.241,63

2024 4.624.717,46 0,00 4.624.717,46
2025 4.624.717,46 0,00 4.624.717,46

TOTALE MISSIONE 12 2023 7.956.865,95 645.185,74 8.602.051,69 9.620.771,16 645.185,74 10.265.956,90

2024 6.274.867,46 0,00 6.274.867,46
2025 6.145.717,46 0,00 6.145.717,46

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 2023 68.828,00 60.000,00 128.828,00 68.828,00 0,00 68.828,00
2024 68.828,00 0,00 68.828,00
2025 68.828,00 0,00 68.828,00

Totale Programma 1 2023 68.828,00 60.000,00 128.828,00 68.828,00 0,00 68.828,00

Data di stampa: 18-05-2023 Pagina 2 di 4



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 11 del: 10-05-2023

Riferimento delibera Assemblea del 10-05-2023 n. 17

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2024 68.828,00 0,00 68.828,00
2025 68.828,00 0,00 68.828,00

TOTALE MISSIONE 20 2023 87.890,00 60.000,00 147.890,00 68.828,00 0,00 68.828,00

2024 87.890,00 0,00 87.890,00
2025 87.890,00 0,00 87.890,00
2023 20.641.930,51 1.424.581,49 22.066.512,00 25.481.758,17 1.364.281,49 26.846.039,66

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 14.010.926,33 0,00 14.010.926,33
2025 13.533.335,96 0,00 13.533.335,96

Data di stampa: 18-05-2023 Pagina 3 di 4



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 11 del: 10-05-2023

Riferimento delibera Assemblea del 10-05-2023 n. 17

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 510.808,39 423.915,73 934.724,12

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2023 9.659.510,85 309.119,41 9.968.630,26 12.776.132,54 309.119,41 13.085.251,95

2024 8.923.851,37 0,00 8.923.851,37
2025 8.759.551,61 0,00 8.759.551,61

TOTALE TITOLO 2 2023 9.729.785,85 309.119,41 10.038.905,26 12.854.421,54 309.119,41 13.163.540,95

2024 8.992.351,37 0,00 8.992.351,37
2025 8.828.051,61 0,00 8.828.051,61

TITOLO 3 Entrate extratributarie
Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti 2023 234.389,80 3.000,00 237.389,80 299.083,53 3.000,00 302.083,53

2024 222.204,50 0,00 222.204,50
2025 222.204,50 0,00 222.204,50

TOTALE TITOLO 3 2023 539.439,80 3.000,00 542.439,80 642.058,70 3.000,00 645.058,70

2024 527.254,50 0,00 527.254,50
2025 527.254,50 0,00 527.254,50

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2023 5.445.905,85 141.182,90 5.587.088,75 7.111.115,59 141.182,90 7.252.298,49

2024 1.757.320,46 0,00 1.757.320,46
2025 1.444.029,85 0,00 1.444.029,85

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 2023 0,00 547.363,45 547.363,45 3.050,00 547.363,45 550.413,45
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 2023 5.445.905,85 688.546,35 6.134.452,20 7.114.165,59 688.546,35 7.802.711,94

2024 1.757.320,46 0,00 1.757.320,46
2025 1.444.029,85 0,00 1.444.029,85
2023 20.641.930,51 1.424.581,49 22.066.512,00 23.356.083,33 1.000.665,76 24.356.749,09

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 14.010.926,33 0,00 14.010.926,33
2025 13.533.335,96 0,00 13.533.335,96

Data di stampa: 18-05-2023 Pagina 4 di 4



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 11 del: 10-05-2023

Riferimento delibera Assemblea del 10-05-2023 n. 17

COMPETENZA CASSA

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE ANNO

Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

MAGGIORI ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 510.808,39 423.915,73 934.724,12

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2023 9.659.510,85 320.726,65 9.980.237,50 12.776.132,54 320.726,65 13.096.859,19

2024 8.923.851,37 0,00 8.923.851,37
2025 8.759.551,61 0,00 8.759.551,61

TOTALE TITOLO 2 2023 9.729.785,85 320.726,65 10.050.512,50 12.854.421,54 320.726,65 13.175.148,19

2024 8.992.351,37 0,00 8.992.351,37
2025 8.828.051,61 0,00 8.828.051,61

TITOLO 3 Entrate extratributarie
Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti 2023 234.389,80 3.000,00 237.389,80 299.083,53 3.000,00 302.083,53

2024 222.204,50 0,00 222.204,50
2025 222.204,50 0,00 222.204,50

TOTALE TITOLO 3 2023 539.439,80 3.000,00 542.439,80 642.058,70 3.000,00 645.058,70

2024 527.254,50 0,00 527.254,50
2025 527.254,50 0,00 527.254,50

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2023 5.445.905,85 141.182,90 5.587.088,75 7.111.115,59 141.182,90 7.252.298,49

2024 1.757.320,46 0,00 1.757.320,46
2025 1.444.029,85 0,00 1.444.029,85

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 2023 0,00 547.363,45 547.363,45 3.050,00 547.363,45 550.413,45
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 2023 5.445.905,85 688.546,35 6.134.452,20 7.114.165,59 688.546,35 7.802.711,94

2024 1.757.320,46 0,00 1.757.320,46
2025 1.444.029,85 0,00 1.444.029,85
2023 20.641.930,51 1.436.188,73 22.078.119,24 23.356.083,33 1.012.273,00 24.368.356,33

TOTALE GENERALE MAGGIORI ENTRATE 2024 14.010.926,33 0,00 14.010.926,33
2025 13.533.335,96 0,00 13.533.335,96

Data di stampa: 18-05-2023 Pagina 1 di 1



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 11 del: 10-05-2023

Riferimento delibera Assemblea del 10-05-2023 n. 17

COMPETENZA CASSA

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE ANNO

Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

MINORI ENTRATE
TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2023 9.659.510,85 -11.607,24 9.647.903,61 12.776.132,54 -11.607,24 12.764.525,30

2024 8.923.851,37 0,00 8.923.851,37
2025 8.759.551,61 0,00 8.759.551,61

TOTALE TITOLO 2 2023 9.729.785,85 -11.607,24 9.718.178,61 12.854.421,54 -11.607,24 12.842.814,30

2024 8.992.351,37 0,00 8.992.351,37
2025 8.828.051,61 0,00 8.828.051,61
2023 20.641.930,51 -11.607,24 20.630.323,27 23.356.083,33 -11.607,24 23.344.476,09

TOTALE GENERALE MINORI ENTRATE 2024 14.010.926,33 0,00 14.010.926,33
2025 13.533.335,96 0,00 13.533.335,96

Data di stampa: 18-05-2023 Pagina 1 di 1



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 11 del: 10-05-2023

Riferimento delibera Assemblea del 10-05-2023 n. 17

COMPETENZA CASSA

MISSIONE,
PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

MAGGIORI SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 2023 497.058,04 3.000,00 500.058,04 567.290,53 3.000,00 570.290,53
2024 417.674,47 0,00 417.674,47
2025 416.940,61 0,00 416.940,61

Totale Programma 2 2023 497.058,04 3.000,00 500.058,04 567.290,53 3.000,00 570.290,53

2024 417.674,47 0,00 417.674,47
2025 416.940,61 0,00 416.940,61

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti 2023 151.687,98 10.839,82 162.527,80 160.470,85 10.839,82 171.310,67
2024 139.016,70 0,00 139.016,70
2025 139.016,70 0,00 139.016,70

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 30.000,00 592.568,15 622.568,15 47.144,66 592.268,15 639.412,81
2024 30.000,00 0,00 30.000,00
2025 30.000,00 0,00 30.000,00

Totale Programma 6 2023 181.687,98 603.407,97 785.095,95 207.615,51 603.107,97 810.723,48

2024 169.016,70 0,00 169.016,70
2025 169.016,70 0,00 169.016,70

TOTALE MISSIONE 1 2023 915.681,45 606.407,97 1.522.089,42 1.038.713,06 606.107,97 1.644.821,03

2024 820.980,60 0,00 820.980,60
2025 820.246,74 0,00 820.246,74

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 1 Spese correnti 2023 280.481,10 38.765,06 319.246,16 298.736,39 38.765,06 337.501,45
2024 185.382,10 0,00 185.382,10
2025 185.382,10 0,00 185.382,10

Totale Programma 1 2023 2.318.421,64 38.765,06 2.357.186,70 2.414.265,98 38.765,06 2.453.031,04

2024 531.382,10 0,00 531.382,10
2025 185.382,10 0,00 185.382,10

TOTALE MISSIONE 9 2023 5.716.229,06 38.765,06 5.754.994,12 6.029.925,95 38.765,06 6.068.691,01

2024 1.369.557,43 0,00 1.369.557,43
2025 1.032.557,43 0,00 1.032.557,43

Missione 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Data di stampa: 18-05-2023 Pagina 1 di 3



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 11 del: 10-05-2023

Riferimento delibera Assemblea del 10-05-2023 n. 17

COMPETENZA CASSA

MISSIONE,
PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Titolo 1 Spese correnti 2023 119.756,33 5.000,00 124.756,33 120.400,81 5.000,00 125.400,81
2024 45.756,33 0,00 45.756,33
2025 45.756,33 0,00 45.756,33

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 266.279,14 83.971,00 350.250,14 287.025,35 83.971,00 370.996,35
2024 30.000,00 0,00 30.000,00
2025 30.000,00 0,00 30.000,00

Totale Programma 1 2023 386.035,47 88.971,00 475.006,47 407.426,16 88.971,00 496.397,16

2024 75.756,33 0,00 75.756,33
2025 75.756,33 0,00 75.756,33

TOTALE MISSIONE 11 2023 386.035,47 88.971,00 475.006,47 407.426,16 88.971,00 496.397,16

2024 75.756,33 0,00 75.756,33
2025 75.756,33 0,00 75.756,33

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti 2023 1.160.625,00 49.866,00 1.210.491,00 1.297.091,05 49.866,00 1.346.957,05
2024 1.160.625,00 0,00 1.160.625,00
2025 1.105.500,00 0,00 1.105.500,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 517.801,49 31.250,00 549.051,49 568.378,10 31.250,00 599.628,10
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2023 1.678.426,49 81.116,00 1.759.542,49 1.865.469,15 81.116,00 1.946.585,15

2024 1.160.625,00 0,00 1.160.625,00
2025 1.105.500,00 0,00 1.105.500,00

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti 2023 5.537.414,46 575.676,98 6.113.091,44 6.969.171,89 575.676,98 7.544.848,87
2024 4.624.717,46 0,00 4.624.717,46
2025 4.624.717,46 0,00 4.624.717,46

Totale Programma 7 2023 5.537.414,46 575.676,98 6.113.091,44 6.969.171,89 575.676,98 7.544.848,87

2024 4.624.717,46 0,00 4.624.717,46
2025 4.624.717,46 0,00 4.624.717,46

TOTALE MISSIONE 12 2023 7.956.865,95 656.792,98 8.613.658,93 9.620.771,16 656.792,98 10.277.564,14

2024 6.274.867,46 0,00 6.274.867,46
2025 6.145.717,46 0,00 6.145.717,46

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 2023 68.828,00 60.000,00 128.828,00 68.828,00 0,00 68.828,00
2024 68.828,00 0,00 68.828,00
2025 68.828,00 0,00 68.828,00

Totale Programma 1 2023 68.828,00 60.000,00 128.828,00 68.828,00 0,00 68.828,00

Data di stampa: 18-05-2023 Pagina 2 di 3



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 11 del: 10-05-2023

Riferimento delibera Assemblea del 10-05-2023 n. 17

COMPETENZA CASSA

MISSIONE,
PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2024 68.828,00 0,00 68.828,00
2025 68.828,00 0,00 68.828,00

TOTALE MISSIONE 20 2023 87.890,00 60.000,00 147.890,00 68.828,00 0,00 68.828,00

2024 87.890,00 0,00 87.890,00
2025 87.890,00 0,00 87.890,00
2023 20.641.930,51 1.450.937,01 22.092.867,52 25.481.758,17 1.390.637,01 26.872.395,18

TOTALE GENERALE MAGGIORI USCITE 2024 14.010.926,33 0,00 14.010.926,33
2025 13.533.335,96 0,00 13.533.335,96

Data di stampa: 18-05-2023 Pagina 3 di 3



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 11 del: 10-05-2023

Riferimento delibera Assemblea del 10-05-2023 n. 17

COMPETENZA CASSA

MISSIONE,
PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

MINORI SPESE
Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 1 Spese correnti 2023 280.481,10 -5.300,00 275.181,10 298.736,39 -5.300,00 293.436,39
2024 185.382,10 0,00 185.382,10
2025 185.382,10 0,00 185.382,10

Totale Programma 1 2023 2.318.421,64 -5.300,00 2.313.121,64 2.414.265,98 -5.300,00 2.408.965,98

2024 531.382,10 0,00 531.382,10
2025 185.382,10 0,00 185.382,10

TOTALE MISSIONE 9 2023 5.716.229,06 -5.300,00 5.710.929,06 6.029.925,95 -5.300,00 6.024.625,95

2024 1.369.557,43 0,00 1.369.557,43
2025 1.032.557,43 0,00 1.032.557,43

Missione 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 266.279,14 -9.448,28 256.830,86 287.025,35 -9.448,28 277.577,07
2024 30.000,00 0,00 30.000,00
2025 30.000,00 0,00 30.000,00

Totale Programma 1 2023 386.035,47 -9.448,28 376.587,19 407.426,16 -9.448,28 397.977,88

2024 75.756,33 0,00 75.756,33
2025 75.756,33 0,00 75.756,33

TOTALE MISSIONE 11 2023 386.035,47 -9.448,28 376.587,19 407.426,16 -9.448,28 397.977,88

2024 75.756,33 0,00 75.756,33
2025 75.756,33 0,00 75.756,33

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti 2023 5.537.414,46 -11.607,24 5.525.807,22 6.969.171,89 -11.607,24 6.957.564,65
2024 4.624.717,46 0,00 4.624.717,46
2025 4.624.717,46 0,00 4.624.717,46

Totale Programma 7 2023 5.537.414,46 -11.607,24 5.525.807,22 6.969.171,89 -11.607,24 6.957.564,65

2024 4.624.717,46 0,00 4.624.717,46
2025 4.624.717,46 0,00 4.624.717,46

TOTALE MISSIONE 12 2023 7.956.865,95 -11.607,24 7.945.258,71 9.620.771,16 -11.607,24 9.609.163,92

2024 6.274.867,46 0,00 6.274.867,46
2025 6.145.717,46 0,00 6.145.717,46
2023 20.641.930,51 -26.355,52 20.615.574,99 25.481.758,17 -26.355,52 25.455.402,65

Data di stampa: 18-05-2023 Pagina 1 di 2



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 11 del: 10-05-2023

Riferimento delibera Assemblea del 10-05-2023 n. 17

COMPETENZA CASSA

MISSIONE,
PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

TOTALE GENERALE MINORI USCITE 2024 14.010.926,33 0,00 14.010.926,33
2025 13.533.335,96 0,00 13.533.335,96

Data di stampa: 18-05-2023 Pagina 2 di 2



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI

PROP. VARIAZ. NUMERO    11 DEL 10-05-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione

Variazioni al bilancio di previsione 2023/2025

ATTO n.      17    Tipo   5  Assemblea    del 10-05-2023

Causale

Tipo Variazione    1 Variazioni di bilancio

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 5.990.586,87 0,00 0,00 5.990.586,87

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

510.808,39
0,00
0,00

423.915,73
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

934.724,12
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2023
2024
2025

444.783,35
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

444.783,35
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2023
2024
2025

1.237.207,27
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.237.207,27
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2023
2024
2025

Cassa

9.729.785,85
8.992.351,37
8.828.051,61

12.854.421,54

320.726,65
0,00
0,00

320.726,65

11.607,24
0,00
0,00

11.607,24

10.038.905,26
8.992.351,37
8.828.051,61

13.163.540,95

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025

Cassa

539.439,80
527.254,50
527.254,50
642.058,70

3.000,00
0,00
0,00

3.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

542.439,80
527.254,50
527.254,50
645.058,70

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

5.445.905,85
1.757.320,46
1.444.029,85
7.114.165,59

688.546,35
0,00
0,00

688.546,35

0,00
0,00
0,00
0,00

6.134.452,20
1.757.320,46
1.444.029,85
7.802.711,94

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

2.734.000,00
2.734.000,00
2.734.000,00
2.745.437,50

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.734.000,00
2.734.000,00
2.734.000,00
2.745.437,50

TOTALE ENTRATE

2023
2024
2025

Cassa

20.641.930,51
14.010.926,33
13.533.335,96
29.346.670,20

1.436.188,73
0,00
0,00

1.012.273,00

11.607,24
0,00
0,00

11.607,24

22.066.512,00
14.010.926,33
13.533.335,96
30.347.335,96

Pag. 1 di 2



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI

PROP. VARIAZ. NUMERO    11 DEL 10-05-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025

Cassa

10.972.087,70
9.416.127,50
9.291.050,43

12.989.981,94

743.147,86
0,00
0,00

683.147,86

16.907,24
0,00
0,00

16.907,24

11.698.328,32
9.416.127,50
9.291.050,43

13.656.222,56

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

6.827.970,26
1.757.320,46
1.444.029,85
9.336.492,46

707.789,15
0,00
0,00

707.489,15

9.448,28
0,00
0,00

9.448,28

7.526.311,13
1.757.320,46
1.444.029,85

10.034.533,33

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

107.872,55
103.478,37
64.255,68

107.872,55

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

107.872,55
103.478,37
64.255,68

107.872,55

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

2.734.000,00
2.734.000,00
2.734.000,00
3.047.411,22

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.734.000,00
2.734.000,00
2.734.000,00
3.047.411,22

TOTALE USCITE

2023
2024
2025

Cassa

20.641.930,51
14.010.926,33
13.533.335,96
25.481.758,17

1.450.937,01
0,00
0,00

1.390.637,01

26.355,52
0,00
0,00

26.355,52

22.066.512,00
14.010.926,33
13.533.335,96
26.846.039,66

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

3.864.912,03

-14.748,28
0,00
0,00

-378.364,01

14.748,28
0,00
0,00

14.748,28

0,00
0,00
0,00

3.501.296,30

Pag. 2 di 2



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI Prov. (BG)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 5.990.586,87

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 312.119,41 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 726.240,62 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -414.121,21 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO

UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 414.121,21 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI Prov. (BG)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 9.794,52

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 688.546,35 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 698.340,87 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI Prov. (BG)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano
dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario
con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario
con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali.



                                                   COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 10-05-2023      n.protocollo:      11

Rif delibera Assemblea  del 10-05-2023 n.       17

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

MISSIONE   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   2 Segreteria generale

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 70.232,49 70.232,49
previsione di competenza 497.058,04 3.000,00 500.058,04
previsione di cassa 567.290,53 3.000,00 570.290,53

Totale programma residui presunti 70.232,49 70.232,49
previsione di competenza 497.058,04 3.000,00 500.058,04
previsione di cassa 567.290,53 3.000,00 570.290,53

Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 8.782,87 8.782,87
previsione di competenza 151.687,98 10.839,82 162.527,80
previsione di cassa 160.470,85 10.839,82 171.310,67

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti 17.144,66 17.144,66
previsione di competenza 30.000,00 592.568,15 622.568,15
previsione di cassa 47.144,66 592.268,15 639.412,81

Totale programma residui presunti 25.927,53 25.927,53
previsione di competenza 181.687,98 603.407,97 785.095,95
previsione di cassa 207.615,51 603.107,97 810.723,48

TOTALE MISSIONE residui presunti 123.031,61 123.031,61
previsione di competenza 915.681,45 606.407,97 1.522.089,42
previsione di cassa 1.038.713,06 606.107,97 1.644.821,03

MISSIONE   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma   1 Difesa del suolo

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 18.255,29 18.255,29
previsione di competenza 280.481,10 33.465,06 313.946,16
previsione di cassa 298.736,39 33.465,06 332.201,45

Totale programma residui presunti 95.844,34 95.844,34
previsione di competenza 2.318.421,64 33.465,06 2.351.886,70
previsione di cassa 2.414.265,98 33.465,06 2.447.731,04

TOTALE MISSIONE residui presunti 313.696,89 313.696,89
previsione di competenza 5.716.229,06 33.465,06 5.749.694,12
previsione di cassa 6.029.925,95 33.465,06 6.063.391,01

MISSIONE  11 Soccorso civile

Programma   1 Sistema di protezione civile

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 644,48 644,48
previsione di competenza 119.756,33 5.000,00 124.756,33
previsione di cassa 120.400,81 5.000,00 125.400,81

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti 20.746,21 20.746,21
previsione di competenza 266.279,14 74.522,72 340.801,86
previsione di cassa 287.025,35 74.522,72 361.548,07

Pag.1



                                                   COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI

Totale programma residui presunti 21.390,69 21.390,69
previsione di competenza 386.035,47 79.522,72 465.558,19
previsione di cassa 407.426,16 79.522,72 486.948,88

TOTALE MISSIONE residui presunti 21.390,69 21.390,69
previsione di competenza 386.035,47 79.522,72 465.558,19
previsione di cassa 407.426,16 79.522,72 486.948,88

MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   2 Interventi per la disabilità

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 136.466,05 136.466,05
previsione di competenza 1.160.625,00 49.866,00 1.210.491,00
previsione di cassa 1.297.091,05 49.866,00 1.346.957,05

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti 50.576,61 50.576,61
previsione di competenza 517.801,49 31.250,00 549.051,49
previsione di cassa 568.378,10 31.250,00 599.628,10

Totale programma residui presunti 187.042,66 187.042,66
previsione di competenza 1.678.426,49 81.116,00 1.759.542,49
previsione di cassa 1.865.469,15 81.116,00 1.946.585,15

Programma   7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 1.431.757,43 1.431.757,43
previsione di competenza 5.537.414,46 564.069,74 6.101.484,20
previsione di cassa 6.969.171,89 564.069,74 7.533.241,63

Totale programma residui presunti 1.431.757,43 1.431.757,43
previsione di competenza 5.537.414,46 564.069,74 6.101.484,20
previsione di cassa 6.969.171,89 564.069,74 7.533.241,63

TOTALE MISSIONE residui presunti 1.663.905,21 1.663.905,21
previsione di competenza 7.956.865,95 645.185,74 8.602.051,69
previsione di cassa 9.620.771,16 645.185,74 10.265.956,90

MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti

Programma   1 Fondo di riserva

Titolo    1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza 68.828,00 60.000,00 128.828,00
previsione di cassa 68.828,00 68.828,00

Totale programma residui presunti
previsione di competenza 68.828,00 60.000,00 128.828,00
previsione di cassa 68.828,00 68.828,00

TOTALE MISSIONE residui presunti
previsione di competenza 87.890,00 60.000,00 147.890,00
previsione di cassa 68.828,00 68.828,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 4.858.889,66 4.858.889,66

previsione di competenza 20.641.930,51 1.424.581,49 22.066.512,00

previsione di cassa 25.481.758,17 1.364.281,49 26.846.039,66

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 4.858.889,66 4.858.889,66

previsione di competenza 20.641.930,51 1.424.581,49 22.066.512,00

previsione di cassa 25.481.758,17 1.364.281,49 26.846.039,66

Pag.2



                                                   COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza 510.808,39 423.915,73 934.724,12

TITOLO    2 Trasferimenti correnti

Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti 3.116.621,69 3.116.621,69
previsione di competenza 9.659.510,85 309.119,41 9.968.630,26
previsione di cassa 12.776.132,54 309.119,41 13.085.251,95

TOTALE TITOLO residui presunti 3.124.635,69 3.124.635,69
previsione di competenza 9.729.785,85 309.119,41 10.038.905,26
previsione di cassa 12.854.421,54 309.119,41 13.163.540,95

TITOLO    3 Entrate extratributarie

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti 64.693,73 64.693,73
previsione di competenza 234.389,80 3.000,00 237.389,80
previsione di cassa 299.083,53 3.000,00 302.083,53

TOTALE TITOLO residui presunti 102.618,90 102.618,90
previsione di competenza 539.439,80 3.000,00 542.439,80
previsione di cassa 642.058,70 3.000,00 645.058,70

TITOLO    4 Entrate in conto capitale

Tipologia  200 Contributi agli investimenti residui presunti 1.665.209,74 1.665.209,74
previsione di competenza 5.445.905,85 141.182,90 5.587.088,75
previsione di cassa 7.111.115,59 141.182,90 7.252.298,49

Tipologia  400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali residui presunti 3.050,00 3.050,00
previsione di competenza 547.363,45 547.363,45
previsione di cassa 3.050,00 547.363,45 550.413,45

TOTALE TITOLO residui presunti 1.668.259,74 1.668.259,74
previsione di competenza 5.445.905,85 688.546,35 6.134.452,20
previsione di cassa 7.114.165,59 688.546,35 7.802.711,94

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 4.906.951,83 4.906.951,83

previsione di competenza 18.449.131,50 1.000.665,76 19.449.797,26

previsione di cassa 23.356.083,33 1.000.665,76 24.356.749,09

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 4.906.951,83 4.906.951,83

previsione di competenza 20.641.930,51 1.424.581,49 22.066.512,00

previsione di cassa 23.356.083,33 1.000.665,76 24.356.749,09

Pag.3



  
  

Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@studiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

    

 

 

COMUNITA’ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 

 
PARERE N. 22 DEL 19 MAGGIO 2023 AVENTE AD OGGETTO: “Variazioni al bilancio di previsione 2023/2025”. 
 

Il giorno 19 del mese di Maggio 2023, la sottoscritta Dott.ssa Arianna Villa, Revisore Unico della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, in 

carica dal 01.07.2022, come da deliberazione n. 11 del 31.05.2022, ha proceduto, vista la documentazione prodotta dal Responsabile 

dell’area finanziaria Affari Generali Dott.ssa Elisabetta Elide Zenti, ad effettuare le opportune verifiche in merito alla proposta di deliberazione 

dell’Assemblea n. 17 del 10/05/2023, avente ad oggetto: 

 
 

da sottoporre all’esame dell’Assemblea. 
 

VISTI 
 

- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- Il vigente Statuto; 

- la proposta di deliberazione della assemblea n. 17 del 10/05/2023; 

- la deliberazione assembleare n. 44 del 29/12/2022 con cui sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 

e il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025; 

- la deliberazione n. 204 della Giunta Esecutiva del 29/12/2022 con cui è stato approvato il PEG; 

- la deliberazione assembleare n. 20 del 30/06/2022 con cui è stato approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021 

da cui si evidenzia un avanzo di amministrazione peri ad euro 3.970.469,88; 

- i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai Responsabili di Area Dott.ssa Elisabetta Elide 

Zenti; 

Visto il conto di bilancio 2022 in corso di approvazione nella stessa seduta assembleare che presenta un avanzo di 

amministrazione pari ad euro 4.356.658,42, l’Amministrazione intende procedere all’applicazione dell’avanzo di 

amministrazione vincolato per euro 423.915,73 come indicato nella proposta di delibera e nello specifico come di seguito 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 

*
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
*
 
 
C
o
m
u
n
i
t
à
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
L
a
g
h
i
 
B
e
r
g
a
m
a
s
c
h
i
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
8
4
4
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
5
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



  
  

Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@studiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

    

 

 

evidenziato. 

Preso atto che l'ente, in sede di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, ha provveduto ad approvare la tabella 

dimostrativa del risultato di amministrazione presunto relativo all’anno 2022 corredato del relativo allegato a/2 concernente il 

dettaglio delle singole partite vincolate (art. 187, comma 3-quinquies, del TUEL) e che è già stato utilizzato con precedente 

variazione un avanzo vincolato rispettivamente pari  ad euro 263.910,37 e ad euro 246.898,02 e risulta pertanto utilizzato 

complessivamente avanzo vincolato pari ad euro 934.724,12 compresa la presente variazione. In sintesi, i valori totali delle 

variazioni adottate con la delibera in oggetto, risultano così determinati: 

VARIAZIONE ENTRATE ESERCIZIO 2023 

 

Utilizzo avanzo di amministrazione 423.915,73 

maggiori entrate titolo secondo 320.726,65 

minori entrate titolo secondo 11.607,24 

maggiori entrate titolo terzo 3.000,00 

minori entrate titolo terzo 0,00 

maggiori entrate titolo quarto 688.546,35 

minori entrate titolo quarto 0,00 

maggiori entrate nette 1.000.665,76 

Totale entrate 1.424.581,49 

 

VARIAZIONE SPESE ESERCIZIO 2023 

 

maggiori spese titolo primo 743.147,86 

minori spese titolo primo 16.907,24 

*
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
*
 
 
C
o
m
u
n
i
t
à
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
L
a
g
h
i
 
B
e
r
g
a
m
a
s
c
h
i
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
8
4
4
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
5
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



  
  

Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@studiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

    

 

 

maggiori spese titolo secondo 707.789,15 

minori spese titolo secondo 9.448,28 

Totale uscite 1.424.581,49 

 

Il sottoscritto Revisore, come previsto dall’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, procede alle 

verifiche necessarie per l’applicazione di una quota dell’avanzo e rileva che: 

- l’ente non si trova nelle situazioni previste dall’art. 195 e 222 del TUEL né è in atto un provvedimento di riequilibrio di cui all’art. 

193 del TUEL (articolo 187, comma 3 bis del TUEL).; 

- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- permangono gli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

La sussistenza delle condizioni di cui sopra è attestata dalla dichiarazione del Responsabile dell’area finanziaria Affari Generali Dott.ssa 

Elisabetta Elide Zenti. 

Verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

Le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri del bilancio di previsione 2023/2025, 

così come rappresentato negli allegati della delibera. 

Tutto ciò premesso, 

la sottoscritta Dott.ssa Arianna Villa esprime parere favorevole alla proposta di deliberazione dell’Assemblea n. 17/2023, avente ad 

oggetto “Variazioni al bilancio di previsione 2023/2025”, invitando al monitoraggio continuo e tempestivo dell’andamento della situazione 

finanziaria, al fine di assicurare l’equilibrio economico – finanziario. 

 

Il Revisore Unico  

       Dott.ssa Arianna Villa  

(documento firmato digitalmente ai sensi di legge) 

 

*
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
*
 
 
C
o
m
u
n
i
t
à
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
L
a
g
h
i
 
B
e
r
g
a
m
a
s
c
h
i
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
8
4
4
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
5
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o


